Einde ɔside
randum est de vitis religio-
ni oppositis. Et primo de
illis que cum religione con-
ueniunt in hoc quod exhibent
cultum diuinum. 2^o de vitis
manifestam quietatem ad religionem habitibus
et reperi eorum quod pertinet ad diuinum cultum. Primus

auct horum pertinet ad superstitionem. Secundum aut ad irreligionem est de ipsa superstitione et de partibus eius. Deinde de irreligionate et partibus eius. Circa primum queruntur duo. Primum utrum superstitione sit virtus religioni secundum et tertium beatissime partes seu species.

Ad primum sic pro

Cedet. Ut et superstitione non sit virtus religiosecundum. Unde non ponit in distinctione alterius sed religio ponit in distinctione superstitionis. dicitur. n. superstitione esse religio supra modum servata: ut per primum in gloriam ad Col. 2. super illud. Quae sunt rationes huius sapientia in superstitione. quod superstitione non est virtus religioni secundum. **P.** Isidorus dicit in libro ethimologico. Superstitiosos ait Cicero appellatos quod totos dies depescabant: et imolabant vel sui sibi liberi superstites fierent. sed hoc etiam potest fieri secundum vere religionis cultum. quod superstitione non est virtus religioni oppositum. **P.** Superstitione quedam excessu importare virum: sed religio non potest brevi excessu: quod sicut secundum est: secundum ea non continet egle deo reddere ei quod debet. quod superstitione non est virtus religioni oppositum. Sed hoc est quod Augustinus dicit in libro de decem chordis. Tunc secundum chordam quam colitur in domo dicitur deus et cecidit bestia superstitionis: sed cultus omnium dei pertinet ad religionem: quod superstitione religioni oppositum. **P.** dicitur secundum dictum est: religio est virtus moralis. omnes autem virtus moralis in medio consistit: et secundum est. et ideo duplex virtus utilitati moralis opponitur. unde quod secundum excessu: aliud autem secundum defectu. Contingit autem excedere medium utilitatis: non solum secundum circumstantiam quam debet secundum alias circumstantias. Unde et in aliis utilitatibus secundum in magnanimitate et magnificencia virtutum excedit virtutis medium: non quod ad maius aliquid redatur. sed virtus: sed forte ad minus. transcedit tamen virtutis medium in quantum facit aliquid cui non debet. et sicut secundum alia huiusmodi: ut per ipsum in libro de doctrina christiana dicitur. **P.** sic et superstitione est virtus religioni oppositum secundum excessum: non quod plus exhibeat in cultu divinum quam vera religio: sed quod exhibet cultus divinum vel cui non debet: vel eo modo quo non debet.

Ad secundum quod dicitur secundum bonum metaphorice dicitur in malis: putandum bonum latrone: et ita est nostra virtutum quantum transumptum accipitur in malis sicut prudenter quis ponit per astutiam: secundum illud Luc. 16. Sicut huius seculi prudenter filius lucis sunt: et per hoc modum superstitione de religio.

Ad secundum dicitur quod aliud

est ethimologia nomine: et aliud est significatio nominis: ethimologia attendit secundum id a quo ipsum nominem ad signandum nominis vero significatio secundum id ad quod signatum nomine iponit: quod significat diversa sunt. Nomine nam lapidis iponit a lesione pedis: non tamen habet significatum ferrum cum pede ledat aperte est. Hoc etiam nomine superstitionis non operatur significare illud a quo nomen est impositum.

Ad tertium dicendum quod religio non potest habere excessum secundum qualitatem absolutam: potest tamen habere excessum secundum qualitatem proportionem: potest scilicet in cultu diuino sit aliquid quod fieri non debet.

Ad secundum sic pro

Cedet. Vide quod non sunt diversae superstitiones species: quod secundum ipsum in libro topico. si unum oppositum rurum dicuntur multiplex: et reliquum: sed religio cui opponitur superstitione non habet oppositas species. sed oes eius actus ad unam speciem referuntur. quod nec superstitione habet oppositas species. **P.** Opposita sunt circa idem sed religio cui opponitur superstitione est circa ea quebus ordinamus in deo: et secundum est. non quod species superstitionis qui opponitur religioni potest attendi secundum aliquas diuinatas humanorum entium: vel secundum aliquas obseruatates humanorum actuum. **P.** Ad Col. 2. super illud. Que sunt rationes huius sapientie in superstitione dicitur gloriam in similitudine religione. quod est similitudo deponi species superstitionis. **S**ed hoc est quod Augustinus in libro de doctrina christiana dicitur secundum species superstitionis assignat. **P.** Unde dicitur secundum si supra dictum est: virtus superstitionis consistit in hoc quod transcendet utilitatem medium secundum aliquas circumstantias: ut supra dicitur est: non enim noster quilibet circumstantia rurum corruptas divinitates variat per speciem: sed solum quod referuntur ad divinitas opera vel divinitatis fines. secundum hos noster Morales actus speciem sortiuntur: ut supra huius est. Diversificansque superstitionis species. quod secundum est per oblationem potest in deo cultus exhiberi vel cui exhibendus est. scilicet deo vero modo tantum indebito et hoc est prima superstitionis species. vel ei cui non debet exhiberi. scilicet creaturam. et hoc est aliud superstitionis genus quod in multis species diuiditur secundum diuersos fines diuinorum cultus. Ordinatur. n. primo diuinum cultus ad reverentiam deo exhibenda. et secundum hoc prima species huius generis est idolatria quod diuinam reverentiam indebit exhibet. secundum ad hoc ordinatur quod hoc illustrativa deo quem colit: et ad hoc pertinet superstitione diuinaria quod dominus suscitavit per aliquam pacta cum eis inita vel tacita vel expressa. tertius ordinatur diuinus cultus ad quoddam directorem humanorum actuum secundum instituta deo